
COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 85 del 15-11-2019

Pag. 1

Comune di PENNA SAN GIOVANNI
Provincia di Macerata

Copia D E T E R M I N A Z I O N E
SETTORE  TECNICO

________________________________________________________________________________________

N. 85 del Registro
Data 15-11-2019

OGGETTO:Impegno di spesa per affidamento servizio di consulenza sicurezza
sul lavoro ai sensi del D.lgs 81/2008 e ss.mm.ii. - periodo dal
01-11-2019 al 31-10-2022. Provvedimenti.

________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

PREMESSO che:
ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 - Attuazione dell'articolo 1 della-

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di
lavoro, il datore di lavoro è obbligato:
ad effettuare la valutazione di tutti i rischi in relazione alle attività aziendali, con lao

conseguente elaborazione del documento previsto dall'art. 28;
a designare il responsabile del Servizio di prevenzione e protezione dai rischi;o

ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii, il datore di lavoro organizza il Servizio di-

prevenzione e protezione prioritariamente all’interno dell’azienda, conferendo i relativi incarichi
ai soggetti in possesso dei requisiti prescritti dalla legge, ovvero incarica persone e servizi
esterni in assenza di dipendenti che siano in possesso dei requisiti di cui all’art. 32;

CONSIDERATO che all'interno dell'Amministrazione Comunale non sono individuabili
professionalità in possesso dei requisiti previsti dall'art. 32 del D.Lgs n. 81/2008, ai fini del
conferimento dell'incarico di Responsabile del Servizio di prevenzione e protezione, e che,
pertanto, il Responsabile del suddetto Servizio, con i compiti previsti dall'art. 33 del D.Lgs n.
81/2008, deve essere individuato esternamente;

RITENUTO necessario procedere all’individuazione di un soggetto dotato di idonea esperienza e
capacità professionale, in grado di espletare gli adempimenti necessari per la gestione della
sicurezza nei luoghi di lavoro, secondo le necessità dell’Ente;

DATO ATTO che la nomina del Responsabile del Servizio di prevenzione e protezione dai rischi
(RSPP) è indispensabile al fine di evitare di incorrere nelle diverse sanzioni previste dall'art. 55 del
D.Lgs n. 81/08;

ATTESO CHE si tratta di incarico il cui importo è inferiore ad euro 40.000,00 per cui, ai sensi
dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, può essere affidato in via diretta;



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 85 del 15-11-2019

Pag. 2

VALUTATA la proposta assunta al prot. n. 6805 del 28/10/2019, relativa al servizio di consulenza
per la sicurezza sul lavoro, presentata dalla ditta “Studio Consulenza Ambientale di Ferroni P.I.
Roberto” con sede legale a Fermo (FM), in Via degli Appennini n. 33, in possesso dei requisiti
necessari, in cui vengono dettagliate le attività che saranno espletate a favore del Comune di
Penna San Giovanni, relativamente alle seguenti sedi operative: Sede Comunale, Pinacoteca,
Scuola “G. Pascoli”, Teatro Comunale, Casa di riposo – Residenza protetta “P. Burocchi”, al fine di
ottemperare agli adempimenti prescritti dal D.lgs 81/2008 e ss.mm.ii, per un importo annuale di €
2.000,00 oltre IVA di legge, per un numero di anni pari a 3;

RITENUTA l’offerta della citata ditta congrua e conveniente rispetto alle attuali condizioni di
mercato;

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta attraverso l’acquisizione del DURC;

DATO ATTO che per gli affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii. è consentito adottare un solo atto semplificativo;

VISTO che ai fini della tracciabilità finanziaria è stato acquisito il seguente CIG: Z772A5ED8D;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

VISTO il Decreto del Sindaco prot. n. 6198 in data del 05/11/2018, con il quale sono state
attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per quanto
concerne il Settore 3 (Settore Tecnico);

VISTI
il  vigente regolamento sull'organizzazione generale degli uffici e dei servizi;-

il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i “Codice dei Contratti Pubblici”;-

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto -

legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;
il vigente regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con-

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 08.03.2016;

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1)
atto.

DI AFFIDARE alla ditta “Studio Consulenza Ambientale di Ferroni P.I. Roberto”, con sede2)
legale a Fermo (FM), in Via degli Appennini n. 33, il servizio di consulenza per la sicurezza sui
luoghi di lavoro, relativamente alle seguenti sedi operative: Sede Comunale, Pinacoteca, Scuola
“G. Pascoli”, Teatro Comunale, Casa di riposo – Residenza protetta “P. Burocchi”, per il periodo
dal 01-11-2019 al 31-12-2022, al fine di ottemperare agli adempimenti in materia di sicurezza
nei luoghi di lavoro ai sensi del D.lgs 81/2008, per l’importo annuale di € 2.000,00, oltre IVA al

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 85 del 15-11-2019

Pag. 3

22%, per complessivi € 7.320,00, come da preventivo di spesa assunto al protocollo n. 6805
del 28/10/2019;

DI DARE ATTO che l’affidamento di cui trattasi è disposto ai sensi dell’articolo 36 comma 63)
del D.Lgs. 50/2016 per le motivazioni espresse in premessa.

DI ASSUMERE impegno di spesa con la ditta di cui al punto che precede, per un importo4)
complessivo di € 7.320,00, con imputazione al cap. 381 del Bilancio di Previsione 2019-2021,
gestione competenza che presenta la dovuta disponibilità;

DI TRASMETTERE al Responsabile del Servizio finanziario copia della presente5)
determinazione, affinché provveda alla registrazione dell’impegno di spesa.

DI LIQUIDARE E PAGARE le spese dovute, previa acquisizione di fattura elettronica vistata6)
dal Responsabile del Servizio e previa verifica della regolarità contributiva dell’operatore
economico tramite acquisizione del documento unico di regolarità contributiva (DURC).

DI COMUNICARE i contenuti del provvedimento alla ditta affidataria, attribuendo alla7)
corrispondenza valore contrattuale, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32, comma 14, del
D.Lgs 50/2016.

DI PUBBLICARE il presente atto per quindici giorni all’Albo Pretorio telematico del Comune di8)
Penna San Giovanni, ai fini della conoscenza generale.

Il Responsabile del Settore Tecnico
      F.to dott. ERCOLI PASQUALE



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 85 del 15-11-2019

Pag. 4

==================================================================
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art.  183, comma 7, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 15-11-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
    F.to Dott.ssa Sonia Vita

==================================================================
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE
AMMINISTRATIVA (Art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 15-11-2019

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
              F.to dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================

Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.
Lì 15-11-2019

    IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
                     F.to dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================

Per copia conforme all’originale.

Lì 17-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

       dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 467

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15
consecutivi a partire dal 17-10-2020

Lì 17-10-2020
           L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI


